
 
 
VISTA la legge regionale 24/01/2006, n. 2 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale della Regione Liguria (Legge finanziaria 2006)” che, all’art. 25, stabilisce che la Giunta 
Regionale procede con proprio provvedimento ad individuare, entro il 31 marzo di ogni anno, gli enti 
costituenti il settore regionale allargato; 
 
VISTA la legge regionale 02/04/2004, n. 7 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale della Regione Liguria (Legge finanziaria 2004)” che all’art. 5 dispone le modalità del concorso al 
raggiungimento degli obiettivi di contenimento della spesa regionale da parte dei soggetti del settore 
regionale allargato “come individuati dall’art. 4 della legge regionale 07/05/2002, n. 20 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Liguria (Legge finanziaria 2002)”; 
 
VISTA la l. r. n. 20/2002 che all’art. 4 (patto di stabilità infraregionale) recita: “I soggetti, la gestione dei 
quali è finanziata dal bilancio regionale, costituenti il settore regionale allargato, concorrono al 
conseguimento degli obiettivi di finanza pubblica regionale…” e che pertanto sono Enti del settore regionale 
allargato solo quelli caratterizzati da finanza regionale derivata; 
 
VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale n. 146 del 17/02/2006, n. 294 del 22/03/2007, n. 287 del 
21/03/2008, n. 158 del 20/02/2009, n. 154 del 05/02/2010, n. 207 del 25/02/2011, n. 303 del 16/03/2012, n. 
318 del 22/03/2013, n. 263 del 07/03/2014, n. 461 del 27/03/2015 e n. 239 del 25/03/2016 ad oggetto, 
rispettivamente, l’individuazione per gli anni 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 e 
2016 degli Enti costituenti il settore regionale allargato ai sensi dell’articolo 25 della legge regionale 24 
gennaio 2006, n. 2; 
 
VISTI altresì: 
• la Legge 31/12/2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica” che, all’articolo 1, comma 2, 

stabilisce che, ai fini dell’applicazione delle disposizioni in materia di finanza pubblica, per 
amministrazioni pubbliche si intendono gli enti e i soggetti indicati a fini statistici dall’Istituto Nazionale 
di Statistica (ISTAT) sulla base delle definizioni di cui agli specifici regolamenti dell’Unione europea, le 
Autorità indipendenti e, comunque, le amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e, al comma 3, che la ricognizione delle 
amministrazioni pubbliche di cui al comma 2 è operata annualmente dall’ISTAT con proprio 
provvedimento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale entro il 30 settembre; 

 
• il comunicato pubblicato sulla G.U. 30 settembre 2016, n. 229 con il quale l’ISTAT, ai sensi dell’articolo 

1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm., ha individuato l’elenco delle 
amministrazioni pubbliche; 

 
VISTE le deliberazioni n. 286/2013 e n. 598/2014 con le quali la Giunta Regionale ha approvato linee di 
indirizzo in materia di contenimento della spesa pubblica per gli Enti del Settore Regionale Allargato e 
Società In House; 
 
VISTA la legge regionale 27 dicembre 2016, n. 33 “Legge di stabilità della Regione Liguria per l’anno 
finanziario 2017”; 
 
VISTO l’articolo 9 ter della l.r. n. 41 del 07/12/2006 ad oggetto “Controllo contabile sugli enti di cui 
all’articolo 41 della L. 833/1978” come inserito dalla legge regionale n. 49 del 20/12/2012 "Disposizioni di 
adeguamento alla normativa nazionale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio ed in materia di controlli contabili"; 
 
DATO ATTO che gli Enti di cui all’articolo 41 della L. n. 833/1978, pur non rientrando nel Settore 
Regionale Allargato, in quanto Enti che partecipano alla programmazione sanitaria ed economico-finanziaria 
della Regione, sono comunque soggetti ai contenimenti di spesa annualmente previsti con leggi regionali, 
all’adesione alle forme di centralizzazione degli acquisti come previsto dalle DGR n. 286/2013 e n. 598/2014 
nonché alle altre disposizioni di legge previste per gli enti del settore regionale allargato non incompatibili 



con i rispettivi ordinamenti e possono usufruire delle condizioni previste dal contratto di convenzione per la 
fornitura del servizio di tesoreria stipulato dalla Regione Liguria; 
 
VISTA la l.r. n. 17 del 29 luglio 2016 ad oggetto “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 
Liguria (A.LI.SA.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria”; 
 
VISTA la l.r. n. 30 del 30 novembre 2016 con la quale, a far data dal 1° gennaio 2017, è stata istituita 
l’Agenzia Regionale per il Lavoro, la Formazione e l’Accreditamento - ALFA - e, contestualmente, è stata 
soppressa l’Agenzia Regionale per i Servizi Educativi e per il Lavoro - ARSEL; 
 
ATTESO che, in coerenza con le finalità delle disposizioni richiamate, occorre procedere, in ottemperanza 
all’articolo 25 della l.r. n. 2/2006, all’individuazione degli Enti rientranti, per l’anno 2017, nel settore 
regionale allargato; 
 
 
SU PROPOSTA del Presidente della Giunta Regionale 
 
 

DELIBERA 
 
 
per i motivi in premessa specificati, sono individuati i seguenti Enti rientranti, per l’anno 2017, nel settore 
regionale allargato: 
 
Enti Parco  
 
Ente Parco di Montemarcello-Magra-Vara 
 
Ente Parco di Portofino 
 
Ente Parco dell’Aveto 
 
Ente Parco dell’Antola 
 
Ente Parco del Beigua 
 
Ente Parco delle Alpi Liguri 
 
 
Enti regionali  
 
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente Ligure 
 
Agenzia Regionale per il Lavoro, la Formazione e l’Accreditamento 
 
Agenzia Regionale per la Promozione Turistica In Liguria 
 
Istituto Regionale per la Floricoltura 
 
 
Aziende sanitarie  
 
A.S.L. 1 Imperiese 
 
A.S.L. 2 Savonese 
 



A.S.L. 3 Genovese 
 
A.S.L. 4 Chiavarese 
 
A.S.L. 5 Spezzino 
 
Azienda Ligure Sanitaria 
 
 
Aziende ed Enti ospedalieri, Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico 
 
IRCCS A.O.U. San Martino-IST 
 
Istituto Giannina Gaslini 


